



# 平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月2日

上場会社名 株式会社 大和証券グループ本社  
コード番号 8601 URL <http://www.daiwa-grp.jp/>

上場取引所 東 大 名

代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 日比野 隆司

問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 松田 守正

TEL 03-5555-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日

平成24年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	227,384	5.2	175,356	0.4	10,609	—	16,976	—	10,067	—
24年3月期第2四半期	216,106	7.3	174,704	9.2	△13,046	—	△7,169	—	△28,787	—

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 △17,032百万円 (—%) 24年3月期第2四半期 △90,840百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	5.95	5.93
24年3月期第2四半期	△17.12	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	18,579,466	927,815	4.1
24年3月期	18,924,038	951,702	4.1

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 767,061百万円 24年3月期 782,498百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—	3.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※25年3月期の配当予想額は未定であります。

## 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

当社グループの主たる事業である有価証券関連業の業績は、経済情勢や相場環境に大きな影響を受ける状況にあり、その業績予想を行うことは困難であるため記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) 大和証券キャピタル・マーケット株式会社  
(注)詳細は、添付資料P.2「当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 有  
④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	1,749,378,772 株	24年3月期	1,749,378,772 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	54,026,288 株	24年3月期	59,460,828 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	1,693,328,951 株	24年3月期2Q	1,681,966,652 株

(注)当社は従業員持株ESOP信託制度を導入しております。当該信託にかかる従業員持株ESOP信託口が所有する当社株式については、四半期連結財務諸表において自己株式として表示していることから、当該ESOP信託口が所有する当社株式数については、25年3月期2Qの「期末自己株式数」に18,237,000株を含めており、「期中平均株式数(四半期累計)」から20,277,500株を控除しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

サマリー情報「3. 平成25年3月期の連結業績予想」に掲げた理由から、配当予想額についての記載はしていません。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9
(5) 連結損益計算書の四半期推移 .....	10

※ 決算説明資料は、PDF形式にて当社ホームページに掲載しております。

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間において、平成24年4月1日付けで大和証券株式会社を吸収合併存続会社、大和証券キャピタル・マーケッツ株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併を行い、大和証券キャピタル・マーケッツ株式会社は解散したため、連結の範囲から除外しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	1,050,468	1,083,584
預託金	204,477	208,388
受取手形及び売掛金	13,135	11,774
有価証券	1,474,395	2,185,143
トレーディング商品	8,876,950	9,196,832
商品有価証券等	6,148,294	6,425,403
デリバティブ取引	2,728,655	2,771,429
約定見返勘定	139,096	—
営業投資有価証券	174,304	149,320
投資損失引当金	△36,127	△37,776
営業貸付金	108,932	134,287
仕掛品	612	666
信用取引資産	120,870	126,803
信用取引貸付金	106,975	109,953
信用取引借証券担保金	13,894	16,850
有価証券担保貸付金	5,735,192	4,492,376
借入有価証券担保金	5,729,144	4,489,285
現先取引貸付金	6,047	3,091
立替金	15,014	14,523
短期貸付金	858	427
未収収益	26,912	25,565
繰延税金資産	6,186	7,917
その他の流動資産	307,738	296,489
貸倒引当金	△1,858	△1,244
流動資産計	18,217,159	17,895,081
固定資産		
有形固定資産	394,415	396,388
無形固定資産	102,887	92,652
のれん	20,992	18,832
その他	81,895	73,819
投資その他の資産	209,574	195,343
投資有価証券	159,096	155,570
長期貸付金	9,732	5,119
長期差入保証金	23,292	21,813
繰延税金資産	8,242	3,775
その他	10,090	10,129
貸倒引当金	△879	△1,065
固定資産計	706,878	684,384
資産合計	18,924,038	18,579,466

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,412	3,123
トレーディング商品	5,953,279	4,799,100
商品有価証券等	3,570,153	2,359,892
デリバティブ取引	2,383,126	2,439,207
約定見返勘定	—	420,769
信用取引負債	52,756	50,319
信用取引借入金	3,109	1,752
信用取引貸証券受入金	49,646	48,566
有価証券担保借入金	6,068,380	6,697,314
有価証券貸借取引受入金	5,257,835	5,852,963
現先取引借入金	810,545	844,350
銀行業における預金	1,169,916	1,499,751
預り金	125,731	138,620
受入保証金	226,143	233,084
短期借入金	1,794,254	1,345,964
コマーシャル・ペーパー	275,191	263,268
1年内償還予定の社債	215,309	213,436
未払法人税等	5,822	2,866
繰延税金負債	970	1,062
賞与引当金	20,461	17,104
その他の流動負債	91,015	106,072
流動負債計	16,003,646	15,791,858
固定負債		
社債	1,282,479	1,198,012
長期借入金	623,297	600,542
繰延税金負債	2,591	3,173
退職給付引当金	29,983	30,670
訴訟損失引当金	298	143
負ののれん	12,555	10,272
その他の固定負債	14,916	14,410
固定負債計	1,966,123	1,857,225
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,566	2,566
特別法上の準備金計	2,566	2,566
負債合計	17,972,336	17,651,651

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	247,397	247,397
資本剰余金	230,655	230,655
利益剰余金	345,983	350,957
自己株式	△22,681	△20,550
株主資本合計	801,353	808,459
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,338	23,343
繰延ヘッジ損益	△1,676	△12,752
為替換算調整勘定	△40,517	△51,987
その他の包括利益累計額合計	△18,855	△41,397
新株予約権	5,429	5,651
少数株主持分	163,774	155,102
純資産合計	951,702	927,815
負債・純資産合計	18,924,038	18,579,466

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業収益		
受入手数料	111,231	100,612
委託手数料	20,717	16,932
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	8,619	12,568
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	26,056	19,012
その他の受入手数料	55,838	52,098
トレーディング損益	41,140	47,121
株券等トレーディング損益	△20,300	△12,454
債券・為替等トレーディング損益	61,440	59,575
営業投資有価証券関連損益	3,144	5,947
金融収益	39,941	42,469
その他の営業収益	20,649	31,233
営業収益計	216,106	227,384
金融費用	28,154	32,063
その他の営業費用	13,247	19,964
純営業収益	174,704	175,356
販売費・一般管理費		
取引関係費	36,154	33,079
人件費	84,084	74,573
不動産関係費	22,648	20,136
事務費	13,786	12,060
減価償却費	20,388	15,777
租税公課	3,602	2,811
貸倒引当金繰入れ	24	—
その他	7,061	6,307
販売費・一般管理費計	187,750	164,747
営業利益又は営業損失(△)	△13,046	10,609
営業外収益		
受取利息	76	126
受取配当金	1,488	1,989
負ののれん償却額	2,282	2,282
持分法による投資利益	1,430	926
その他	2,293	3,149
営業外収益計	7,572	8,474
営業外費用		
支払利息	38	957
為替差損	1,224	662
その他	433	486
営業外費用計	1,696	2,106
経常利益又は経常損失(△)	△7,169	16,976

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
<b>特別利益</b>		
投資有価証券売却益	1,204	1,511
負ののれん発生益	—	1,314
特別利益計	1,204	2,825
<b>特別損失</b>		
固定資産除売却損	6,840	61
投資有価証券売却損	174	—
投資有価証券評価損	2,206	571
事業再編関連費用	2,704	2,340
その他	388	—
特別損失計	12,313	2,973
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△18,278	16,828
法人税、住民税及び事業税	4,173	2,275
法人税等調整額	7,018	1,993
法人税等合計	11,191	4,268
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△29,470	12,559
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△683	2,491
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△28,787	10,067

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△29,470	12,559
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△38,077	△7,013
繰延ヘッジ損益	198	△11,065
為替換算調整勘定	△23,374	△11,446
持分法適用会社に対する持分相当額	△116	△66
その他の包括利益合計	△61,370	△29,592
四半期包括利益	△90,840	△17,032
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△77,202	△12,474
少数株主に係る四半期包括利益	△13,638	△4,558

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (5) 連結損益計算書の四半期推移

(単位:百万円)

区分	平成24年3月期			平成25年3月期	
	第2四半期 〔23.7.1〕 〔23.9.30〕	第3四半期 〔23.10.1〕 〔23.12.31〕	第4四半期 〔24.1.1〕 〔24.3.31〕	第1四半期 〔24.4.1〕 〔24.6.30〕	第2四半期 〔24.7.1〕 〔24.9.30〕
営業収益					
受入手数料	56,171	52,535	57,077	48,045	52,566
委託手数料	10,202	8,249	11,815	8,832	8,100
引受け・売出し・特定投資家向け売付け 勧誘等の手数料	4,787	8,091	2,797	3,328	9,239
募集・売出し・特定投資家向け売付け 勧誘等の取扱手数料	12,661	10,726	12,356	9,612	9,400
その他の受入手数料	28,519	25,468	30,109	26,272	25,826
トレーディング損益	14,895	8,572	29,703	24,395	22,726
株券等トレーディング損益	△11,820	1,259	12,576	△9,351	△3,103
債券・為替等トレーディング損益	26,715	7,312	17,127	33,746	25,829
営業投資有価証券関連損益	1,892	1,470	△2,658	4,899	1,047
金融収益	19,865	20,910	18,909	20,948	21,520
その他の営業収益	9,656	9,429	10,316	15,608	15,625
営業収益計	102,480	92,919	113,348	113,897	113,486
金融費用	12,937	16,329	15,205	16,670	15,392
その他の営業費用	5,922	6,245	7,175	10,224	9,739
純営業収益	83,621	70,344	90,967	87,003	88,353
販売費・一般管理費					
取引関係費	18,639	16,286	16,415	16,928	16,151
人件費	41,815	37,994	36,219	37,062	37,510
不動産関係費	11,374	11,203	11,029	10,101	10,034
事務費	6,832	6,521	7,443	6,149	5,911
減価償却費	10,235	9,879	9,592	7,802	7,974
租税公課	1,465	1,436	1,542	1,426	1,385
貸倒引当金繰入れ	△9	△15	17	76	△76
その他	3,375	3,046	3,366	3,206	3,100
販売費・一般管理費計	93,729	86,352	85,626	82,756	81,991
営業利益又は営業損失(△)	△10,108	△16,008	5,340	4,246	6,362
営業外収益	3,915	1,426	3,806	5,494	2,979
営業外費用	174	131	△535	1,206	900
経常利益又は経常損失(△)	△6,366	△14,713	9,682	8,534	8,441
特別利益	777	125	38,330	136	2,688
特別損失	9,833	2,102	29,918	445	2,527
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△15,422	△16,690	18,095	8,225	8,602
法人税、住民税及び事業税	2,409	795	2,483	930	1,344
法人税等調整額	2,511	3,748	6,179	3,036	△1,043
法人税等合計	4,920	4,544	8,663	3,967	301
少数株主損益調整前四半期純利益 又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△20,342	△21,235	9,432	4,258	8,301
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△989	332	△1,488	1,579	912
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△19,353	△21,567	10,920	2,678	7,389
純営業収益に含まれる金融収支	6,928	4,581	3,703	4,278	6,127